
COMUNE DI ERULA

O R I G I N A L E

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Servizio di telefonia in modalità Voip negli edifici: istituto scolastico e 
biblioteca comunale. Periodo a tutto il 31/12/2027. Affidamento alla 
Società STEL srl  Gambulaga (FE), ai sensi del combinato disposto 
di cui all'art. 50, 1° comma, lett. b) ed art. 49, 6° c., D.Lgs. 36/2023. 
Assunzione impegni di spesa. CIG: B79B2C7DF2.

Settore Amministrativo

 Fusco Marianna

 435 

10/07/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).



Premesso che: 

 questo Ente, con disposizione regolamentare, approvata con deliberazione della G.M. n. 25 del 
18/06/2007, si è avvalso della facoltà di cui all’art. 53, comma 23, L. 388/2000, come modificato dall'art. 
29, comma 4, della legge 488/2001, derogando al principio di separazione tra attività d’indirizzo e controllo 
ed attività gestionale di cui all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e 
successive modificazioni, e all’articolo 107, D.Lgs. 267/2000; 

 per quanto sopra esposto, con Decreto Sindacale n. 04 del 17/06/2022, la sottoscritta, per ragioni di 
continuità amministrativa, ha assunto la Responsabilità dei Servizi di tutte le Aree dell'Ente e le relative 
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che l’art. 109, c. 2 del sopraccitato D.Lgs. n. 267/2000 dispone che, nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, spettano ai Responsabili degli Uffici o dei 

Servizi; 

Attesa dunque la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio; 

Dato atto nell’ambito dei servizi di telefonia degli edifici comunali sono state riscontrate le seguenti criticità: 

• edificio scolastico: eccessiva onerosità dell’attuale servizio; 

• biblioteca comunale: assenza di linea telefonica; 

per cui si ritiene opportuno e necessario verificare la possibilità di dotare le strutture di sistemi di telefonia 
maggiormente performanti anche nell’ottica di una razionalizzazione della spesa; 

 
Dato atto che per le finalità di cui sopra, in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di 
cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, viene individuata quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 
15 del Dlgs n. 36/2023, per tutte le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione con esclusione di 
affidamento e stipula la dipendente Marras Maddalena; 
 
Dato atto che allo scopo il RUP ha ritenuto di poter procedere ad accertare le situazioni sopra dette ed a 

svolgere un’indagine di mercato al fine di verificare la disponibilità di operatori di servizi di telefonia; 

 

Dato atto che la stessa ha accertato che i due edifici risultano già dotati di connessione internet tramite 
l’operatore STEL srl - Via Verginese, 24 b, - 44015 Gambulaga (FE) - P.IVA 01177820386 e sarebbe 
dunque possibile sfruttare le linee dati esistente per l’attivazione di nuove linee telefoniche in modalità VOIP, 
soluzione economicamente più vantaggiosa rispetto alle condizioni dell’attuale operatore e di altri esaminati; 
 
Vista la normativa di seguito esposta: 

1. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

• art. 192 del - Determinazioni a contrattare e relative procedure - che testualmente recita: 
                         “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del    
                          Procedimento di spesa indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle        
                  pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

• l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 

2. D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici): 
 

• l’art. 14 (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti….)” 



• l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento): 
 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

• l’art. 48, (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea); 

• l’art. 49, 6° comma: “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli  
      affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.” 
• l’art. 50, 1° comma, lett. b) (Procedure per l’affidamento); 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come: 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
3. l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 

Consip e mercato elettronico; 

 

4. le indicazioni dettagliate fornite con il Comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione 

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici adottato, tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, i quali dispongono, a partire dal 1° gennaio 2024, che per 

tutte le fasi delle procedure di affidamento dei contratti, di qualunque importo, si debba ricorrere ad una 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata; 

 
5. il provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, con il quale l’Autorità ha prolungato 

la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro da parte di scuole, comuni, enti pubblici; 

 

Dato atto che, per quanto sopra detto, il RUP ha ritenuto di poter trattare con la Società STEL srl - Via 
Verginese 24 b - 44015 - Gambulaga (FE) IT - P.IVA 01177820386, per l’estensione del servizio di 
connettività con anche il servizio di telefonia in modalità Voip; 
 
Che la Società ha proposto un canone flat di € 9,90 + IVA al mese per ciascuna delle due linee oltre ad un 
costo di attivazione una tantum di € 24,90 + IVA, acquisito al Prot. n. 3317 del 02/07/2025;  
 
Accertato che i costi dell’offerta presentata risultano nettamente inferiori rispetto a quelli praticati dall’attuale 

operatore ed anche ad altre offerte esaminate; 

Dato atto altresì che con deliberazione del C.C. n. 36 del 23/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025-2027, ove ai capp.: 

• 4109.1.2025, 2026 e 2027 (04.01.1 – U.1.03.02.05.001)      edificio scolastico                 

• 5109.6.2025, 2026 e 2027 (05.02.1 - U.1.03.02.05.999)        biblioteca 

è presente sufficiente disponibilità finanziaria; 

 



Verificato che l’importo presunto della spesa, al netto di IVA, è nettamente inferiore: 

 alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, per cui si ritiene di poter procedere 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b), del succitato decreto; 

 al valore di € 5.000,00 di cui all’art. 49, 6° comma del D.Lgs. 36/2023 ovvero della soglia di non 

applicabilità del principio di rotazione; 

 
Accertato che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 
2, del Decreto Legislativo 36/2023, un interesse transfrontaliero certo, in particolare per il suo modesto valore 
distante dalla soglia comunitaria; 
 
Ritenuta la proposta presentata confacente alle necessità dell’Ente; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_49503615 Data richiesta 
13/06/2025 Scadenza validità 11/10/2025, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 
disposizione da INPS ed INAIL; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto rientra nel campo di applicazione dell’art. 3, della L. 13 agosto 2010, 
n. 136, come modificato dal D.L. n. 187/2010, convertito dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e che pertanto la seguente operazione è contraddistinta dal seguente CIG: B79B2C7DF2; 
 
EFFETTUATE sul portale Anac FVOE le verifiche del possesso dei requisiti da parte dell’Operatore 
economico a trattare con la Pubblica Amministrazione;  
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento la sottoscritta, Responsabile del Servizio, anche nella sua 
qualità di Responsabile del servizio finanziario, ha reso il prescritto parere di regolarità tecnica e contabile di 
cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, 
n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213 con attestazione della copertura 
finanziaria;  
 
VISTA la L. 241/1990 e ss. mm. ii., recante le “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO l’art. 147-bis, del D. Lgs. 267/2000, relativo al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 
parte del responsabile del servizio; 
 
VISTO l’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000, relativo all’assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

 di approvare l’RDO/Mepa n. 5489150 predisposta dal Responsabile del Procedimento; 
 

 di affidare, alla Società STEL srl - Via Verginese, 24 b, - 44015 Gambulaga (FE) - P.IVA 

01177820386, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 50, 1° comma, lett. b) ed art. 49, 6° 



comma del D.Lgs. 36/2023, per le motivazioni specificate in premessa, l’estensione del servizio di 

telefonia in modalità Voip sul servizio di connettività internet già attivo negli edifici: istituto scolastico e 

biblioteca comunale; 

 

 di impegnare per le finalità di cui sopra le somme di seguito indicate con imputazione di spesa 
specificata: 
 
1. costi di installazione una tantum: € 24,90 + IVA + IVA al 22% (€ 5,48) per complessivi € 30,38  

       al cap. 5109.6.2025 (05.02.1 - U.1.03.02.05.999) del B.F. 2025/2027; 
 

2. canoni: 
           

CANONE BIBLIOTECA                 

cap. 5109.6.2025 (05.02.1 - U.1.03.02.05.999) € 12,08 mensili n.   6 canoni mensili €   72,48 

cap. 5109.6.2026 (05.02.1 - U.1.03.02.05.999) € 12,08 mensili n. 12 canoni mensili € 144,96 
cap. 5109.6.2027 (05.02.1 - U.1.03.02.05.999) € 12,08 mensili n. 12 canoni mensili € 144,96 

Totale € 362,40 
        

 

CANONE ISTITUTO SCOLASTICO            

cap. 4109.1.2025 (04.01.1 – U.1.03.02.05.001) € 12,08 mensili n.   6 canoni mensili €   72,48 

cap. 4109.1.2025 (04.01.1 – U.1.03.02.05.001) € 12,08 mensili n. 12 canoni mensili € 144,96 
cap. 4109.1.2025 (04.01.1 – U.1.03.02.05.001) € 12,08 mensili n. 12 canoni mensili € 144,96 

Totale € 362,40 

 

 



Si rende noto, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 4 e 5 della L. 241/1990, il responsabile del 
procedimento è il/la dipendente Marras Maddalena e che potranno essere chiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono ai numeri  079/575363 e 079/575648

Determina N. 435 del 10/07/2025

Oggetto:  Servizio di telefonia in modalità Voip negli edifici: istituto scolastico e 
biblioteca comunale. Periodo a tutto il 31/12/2027. Affidamento alla Società STEL srl  
Gambulaga (FE), ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 50, 1° comma, lett. b) ed 
art. 49, 6° c., D.Lgs. 36/2023. Assunzione impegni di spesa. CIG: B79B2C7DF2.

COMUNE DI ERULA

Provincia di Sassari

Ai sensi e per gli effetti ci cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 
1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
si rilascia, sul presente atto, parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE

Marianna Fusco

Ai sensi e per gli effetti ci cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 
1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
si rilascia, sul presente atto, parere di regolarità contabile, unitamente al visto attestante la copertura 
finanziaria.



Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 4109 2 2027  144,96  435 Servizio di telefonia in modalità Voip negli 
edifici: istituto scolastico e biblioteca 

comunale. Periodo a tutto il 31/12/2027. 
Affidamento alla Società STEL srl  

Gambulaga (FE), ai sensi del combinato 
disposto di cui all'art. 50, 1° comma,

 4109 2 2026  144,96  435 Servizio di telefonia in modalità Voip negli 
edifici: istituto scolastico e biblioteca 

comunale. Periodo a tutto il 31/12/2027. 
Affidamento alla Società STEL srl  

Gambulaga (FE), ai sensi del combinato 
disposto di cui all'art. 50, 1° comma,

 4109 3 2025  72,48  435 Servizio di telefonia in modalità Voip negli 
edifici: istituto scolastico e biblioteca 

comunale. Periodo a tutto il 31/12/2027. 
Affidamento alla Società STEL srl  

Gambulaga (FE), ai sensi del combinato 
disposto di cui all'art. 50, 1° comma,

 5109 1 2025  30,38  435 Servizio di telefonia in modalità Voip negli 
edifici: istituto scolastico e biblioteca 

comunale. Periodo a tutto il 31/12/2027. 
Affidamento alla Società STEL srl  

Gambulaga (FE), ai sensi del combinato 
disposto di cui all'art. 50, 1° comma,

 5109 1 2026  144,96  435 Servizio di telefonia in modalità Voip negli 
edifici: istituto scolastico e biblioteca 

comunale. Periodo a tutto il 31/12/2027. 
Affidamento alla Società STEL srl  

Gambulaga (FE), ai sensi del combinato 
disposto di cui all'art. 50, 1° comma,

 5109 1 2027  144,96  435 Servizio di telefonia in modalità Voip negli 
edifici: istituto scolastico e biblioteca 

comunale. Periodo a tutto il 31/12/2027. 
Affidamento alla Società STEL srl  

Gambulaga (FE), ai sensi del combinato 
disposto di cui all'art. 50, 1° comma,

 5109 2 2025  72,48  435 Servizio di telefonia in modalità Voip negli 
edifici: istituto scolastico e biblioteca 

comunale. Periodo a tutto il 31/12/2027. 
Affidamento alla Società STEL srl  

Gambulaga (FE), ai sensi del combinato 
disposto di cui all'art. 50, 1° comma,

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Marianna Fusco

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lettera a), punto 2, del D.L. 
78/2009 convertito in legge n. 102/2009)

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Marianna Fusco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale (D.Lgs 82/2005)"


